

Wpłynęło dn. 6.10.2016r.
Nr ewidencyjny 2114
ea-jkocur

Łódź, 28.09.2016r.

Recenzja

rozprawy doktorskiej lek. Bartosza Wilka p.t.: „Analiza współwystępowania zaburzeń psychicznych u pacjentów chorych somatycznie, leczonych w Oddziale Chorób Wewnętrznych i Geriatrii Szpitala MSW w Krakowie”.

Chorobom somatycznym często towarzyszą różne dysfunkcje psychiczne: w wielu przypadkach istnieją między nimi zależności i wzajemne uwarunkowania o ciągle nie do końca wyjaśnionych mechanizmach.

Praca doktorska lek. Bartosza Wilka dotyczy tych właśnie aspektów współwystępowania chorób somatycznych i zaburzeń psychicznych, co pozwala uznać podjęcie takiej tematyki za w pełni celowe i zasadne.

Układ i struktura rozprawy są typowe dla prac opartych o analizę dokumentacji medycznej z wyraźnym rozgraniczeniem jej poszczególnych części.

Wstęp zawiera omówienie głównych zespołów psychopatologicznych spotykanych w objętej analizie populacji chorych, ze szczególnym zwróceniem uwagi na problematykę psychogeriatryczną.

Cel główny pracy został uszczegółowiony przez sformułowanie 4 celów cząstkowych.

W kolejnym rozdziale przedstawiono opis badanej grupy z jej szczegółową charakterystyką kliniczno-socjodemograficzną w załączniku oraz podano metodykę badań.

Wyniki zostały zaprezentowane w formie opisowej i graficznej, a w tabelach 28-41 umieszczono dane dotyczące współczynników korelacji między ocenianymi parametrami.

Uzyskane wyniki poddano omówieniu i dyskusji, a wyływające z badań wnioski sformułowano w czterech punktach.

Wykorzystane w pracy piśmiennictwo liczy 274 pozycje. Do pracy dołączono streszczenie w j. polskim i angielskim, aneks zawierający autorski protokół badawczy i m.in. opis niektórych narzędzi badawczych, a także uchwałę Komisji Bioetyki UM w Łodzi pozytywnie opiniującą złożony wniosek.

Tytuł pracy jest zgodny z jej zawartością, struktura i układ nie budzą zastrzeżeń. Wstęp stanowi wartościowe merytorycznie wprowadzenie w główną problematykę rozprawy, jej cele i założenia zostały sformułowane klarownie, a zakreślone nimi zadania badawcze obejmowały całość analizowanych zagadnień. W opisie metod badawczych wskazano na wykorzystanie własnej ankiety składającej się z 24 pytań obejmujących m.in. informacje dotyczące przebytych lub istniejących zaburzeń psychicznych. Zwraca uwagę fakt, że badani częściej byli poddawani konsultacjom neurologicznym (23%), niż psychiatrycznym (12%), co mogło mieć związek z ujawnionymi w toku diagnostyki zmianami organicznymi w OUN oraz wynikami uzyskanymi w teście MMSE a także oceną zagrożenia depresją. Podobne zależności istniały między wynikami badań CT głowy z ujawnionymi zanikami kory mózgowej a częstością i nasileniem zespołów otępiennych. Ułatwieniem dla oceny takich zależności byłoby umieszczenie wyników prezentujących współczynniki korelacji między badanymi parametrami w tej części pracy, w które prezentowano wyniki, a nie na końcu pracy (tabela 28-41d).

Uzyskane wyniki zostały poddane dyskusji w oparciu o liczne dane literaturowe. Tę część pracy oceniam bardzo pozytywnie, ponieważ dowodzi ona doskonałej znajomości analizowanych zagadnień, a cytowane dane z piśmiennictwa krajowego i anglojęzycznego zostały trafnie i umiejętnie dobrane oraz zinterpretowane.

Wnioski stanowią syntezę uzyskanych wyników i są odpowiedzią na założone cele badawcze. Ich wartość byłaby większa, gdyby niektóre z nich zostały bardziej skonkretyzowane i uszczegółowione: np. wniosek nr 3 warto byłoby poszerzyć o wskazanie, między którymi chorobami somatycznymi i zaburzeniami psychicznymi zachodzi korelacja, a wniosek nr 4 o określenie, które konkretnie choroby somatyczne o przewlekłym przebiegu predysponują do występowania wymienionych dysfunkcji psychicznych.

Informacje takie Autor przedstawił prezentując wyniki badań , ale z racji ich znaczenia dla całości pracy, należałoby umieścić je także we wnioskach końcowych.

Piśmiennictwo zostało bardzo starannie dobrane i właściwie wykorzystane- głównie w części wstępnej oraz w dyskusji.

Streszczenia klarownie prezentują główne cele, wyniki i wnioski wyływające z przeprowadzonych badań, w aneksach zamieszczono niezbędne uzupełniające materiały.

Podsumowując: Autor recenzowanej pracy wykazał się bardzo dobrą znajomością zagadnień stanowiących przedmiot jego badań , umiejętnością precyzyjnego formułowania celów i założeń badawczych , wiedzą metodologiczną i sprawnością w doborze i wykorzystaniu technik badawczych oraz trafnością doboru piśmiennictwa . Całość pracy , zwłaszcza zaś uzyskane wyniki i wyływające z nich wnioski wskazują , że lek. Bartosz Wilk potrafił samodzielnie rozwiązać określony problem naukowy, prezentując bardzo wysoki ogólny wiedzy w swojej dyscyplinie naukowej.

Na tej podstawie przedkładam Wysokiej Radzie Wydziału Wojskowo- Lekarskiego Uniwersytetu Medycznego w Łodzi wniosek o dopuszczenie lek. Bartosza Wilka do dalszych etapów przewodu doktorskiego .

Prof. dr hab. n. o
JÓZEF KOC
specjalista psych.
7065791